ANEXO IV

MINUTA DO TERMO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA QUE FAZEM

ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SALDANHA MARINHO E_____________________.

Aos ________ dias do mês de ___________ do ano de dois mil e (__/__/2023),

o MUNICÍPIO DE SALDANHA MARINHO, Estado do Rio Grande do Sul, Órgão de

Direito Público, inscrito no CNPJ n°92.399.153/0001-71, com sede administrativa na

Avenida Silva Tavares nº1127, na Cidade de Saldanha Marinho - RS, neste ato representado

pelo Prefeito Municipal de Saldanha Marinho, Estado do Rio Grande do Sul, Adão

Julcemar Altmeyer, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 398.970.100-25 e portador

da Cédula de Identidade RG nº 1029065867 SSP/ PC RS, residente e domiciliado na Rua

Cornélio Limberger, nº 613, doravante denominado de VENDEDOR, e

Sr(a)_________________, inscrito no CPF sob N.º ____________ e RG sob N.º

_____________, doravante denominado COMPRADOR, pactuam o presente Contrato,

autorizado pela Licitação Concorrência n.º 01/2023, e que se regerá pela Lei Municipal nº

2487, de 31 de março de 2023 e Lei Municipal nº 2506, de 23 de junho de 2023, e pela Lei

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais disposições legais atinentes, atendidas as

cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

 O VENDEDOR vende ao COMPRADOR, por sua vez, o imóvel a seguir

descrito e caracterizado: UMA FRAÇÃO DE TERRAS DE CULTURAS, sem

benfeitorias, com área de 28.288,00 m² (vinte e oito mil, duzentos e oitenta e oito metros

quadrados), situada na localidade de Linha Aparecida, no Município de Saldanha Marinho

(RS), com as seguintes confrontações: ao norte, com terras de propriedade de Fazenda da

Lagoa Ltda; ao sul, com terras de propriedade de Fazenda da Lagoa Ltda; a leste, com terras

de propriedade do Estado do Rio Grande do Sul; e, ao oeste, com terras de propriedade de

Fazenda da Lagoa Ltda. Imóvel constante da Matrícula registrada sob o nº 12.119, do

Livro 2, do Registro Geral do Cartório de Imóveis de Santa Bárbara do Sul - RS.

CLÁUSULA SEGUNDA  - DO PREÇO E DO PAGAMENTO:

Efetuou-se a compra e venda do imóvel pela importância de

R$____________(_____________________), mediante pagamento a seguinte forma de

pagamento:

 R$ 18.610,91 (dezoito mil seiscentos e dez reais e noventa e um centavos), a

titulo de caução correspondente a 5% (cinco por cento) do valor da avaliação do

imóvel;

 ____________(_________________________________________________)

, a título de entrada após a adjudicação, correpondente ao pagamento da

quantidade de  ________ (____________ por cento) do valor proposto;

 ____________(_________________________________________________)

, correspondente ao saldo do preço.

O saldo do preço será pago em parcela única no prazo de 30 (trinta) dias, a

contar da data de assinatura do presente instrumento de compra e venda.

O COMPRADOR deverá protocolar no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal

de  Saldanha Marinho, o comprovante do depósito do saldo remanescente, assim como o fez

com o valor da entrada, o qual será encaminhado para o setor de Licitações e Contratos da

Secretaria Municipal de Administração e Fazenda.

Se o pagamento do saldo não for realizado dentro do prazo estipulado, serão

acrescidos multa e juros conforme os indexadores previstos no Código Tributário Municipal.

Nenhuma diferença porventura evidenciada nas medidas, dimensões ou

descrição do imóvel poderá ser invocada pelo comprador, a qualquer tempo, como motivo

para compensações, ou modificações no preço ou nas condições de pagamento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DESPESAS E OBRIGAÇÕES:

O imóvel objeto deste insturmento, encontra-se livre e desembaraçado de ônus

reais e será alienado no estado de ocupação e conservação em que se encontra, ficando a

cargo e ônus do COMPRADOR a sua desocupação, reformas que ocasionem alterações nas

quantidades e/ou dimensões, averbação de áreas e/ou regularização documental da

propriedade, bem como as eventuais providências que sejam necessárias às regularizações

de qualquer natureza, com os ônus e riscos decorrentes ficando a cargo do COMPRADOR,

não cabendo, a qualquer tempo,  quaisquer reclamações.

Serão de responsabilidade exclusiva do COMPRADOR as despesas com IPTU,

água, luz e foro, ou qual quer outra relativa à unidade adquirida, seja com a Fazenda Pública

Federal, Estadual ou Municipal incidentes sobre o referido imóvel, que porventura se

encontrem em atraso até a data da alienação, assim, serão suportadas com exclusividades pelo

COMPRADOR o pagamento de todas e quaisquer despesas e encargos referente a esta

transação, tais como: lavratura de escritura, impostos, tributos, foro, taxas, certidões e

registros incidentes sobre o imóvel, bem como, emolumentos cartoriais e outras que se

fizerem necessárias.

É proibido ao COMPRADOR ceder, permutar, vender ou negociar, sob qualquer

forma, o bem adquirido neste processo, antes que lhe seja outorgada a escritura definitiva.

Em virtude da venda ser “ad corpus”, são meramente enunciativas as referências

feitas às dimensões  do imóvel e, portanto, eventuais diferenças de medidas, áreas e

confrontações encontradas nos imóveis, serão  resolvidas pelo COMPRADOR, sem ônus para

o Município VENDENDOR.

CLÁUSULA QUARTA - DA POSSE PROVISÓRIA:

O COMPRADOR recebe neste ato a posse do imóvel, nas condições que se

encontra.

CLÁUSULA QUINTA  - DA ESCRITURA PÚBLICA

A escritura pública de compra e venda do imóvel deverá ser lavrada no prazo de

60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da quitação total do bem.

A referida escritura será registrada no Cartório de Registro de Imóveis local no

prazo de 30 (trinta) dias contados da sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA - FORO:

Fica eleito o foro da cidade de Santa Bárbara do Sul - RS, como competente para

dirimir quaisquer questões oriundas do presente contrato, com exclusão de qualquer outro,

por mais privilegiado que seja.

E por estarem ajustados e acordados, as partes assinam o presente termo em

quatro vias de igual teor e forma para um só efeito legal.

Saldanha Marinho, RS, ____ de ______________ de 2023.

Adão Julcemar Altmeyer                      _______________________

                          Prefeito Municipal

                              VENDEDOR                                        COMPRADOR